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Joukkoliikennelaki (869/2009) 4§ velvoittaa toimivaltaiset viranomaiset
mää rit te le mään alueensa joukkoliikenteen palvelutason.

HSL-alueen nykyinen palvelutasomäärittely on tehty vuosille 2012-2015 ja
sen voimassaoloaikaa jatkettiin erillisellä päätöksellä (HSL-hallitus § 167)
14.8.2016 asti. HSL:n hallitus päätti samalla pyytää jäsenkuntien lau sun not
uudesta, 15.8.2016 voimaan tulevasta palvelutasomäärittelystä vuosille
2016-2021 sekä joukkoliikenteen suunnitteluohjeesta. Lausuntopyyntö,
suun nit te lu oh je, palvelutasosuunnitelma 2016-2021 ja muutoslistaus kun-
nit tain 15.8.2016 alkaen ovat esityslistan oheismateriaalina.

Lausunnot pyydetään toimittamaan 20.5.2016 mennessä Helsingin seu-
dun liikenne-kuntayhtymälle.

HSL:n ensimmäinen suunnitteluohje valmistui vuonna 2011. Päivitettyyn
suun nit te lu oh jee seen on tehty muutoksia, jotka perustuvat HSL:n vuonna
2014 hyväksytyn strategian sekä liikennejärjestelmäsuunnitelma HLJ 2015
mu kai siin tavoitteisiin. Mer kit tä vim mät muutokset koskevat suun nit te lu pe ri-
aat tei ta sekä alempien pal ve lu ta so luok kien yhteysvälivaatimuksia. Uuden
ta voit teen mukaan HSL-alu eel la pyritään tarjontaa keskittämään tiheän pal-
ve lun jouk ko lii ken ne käy tä viin. Järjestely mahdollistaa tiheämmät vuo ro vä lit,
mutta on samalla omi aan lisäämään vaihtoja liikennevälineestä toi seen
sekä pidentämään kä ve ly mat ko ja pysäkeille.  Kävelyetäisyyksien ra joi hin ei
suunnitteluohjeessa kui ten kaan ole tehty muutoksia, ja asuin alueil ta on
jatkossakin pää sään töi ses ti oltava vaihdoton jouk ko lii ken ne yh teys
ensisijaisesti omaan alue- tai pai kal lis kes kuk seen. Lisäksi ohjeessa on
yhdenmukaistettu vuo ro vä li mi toi tuk sia ja tarkistettu ka pa si teet ti mi toi tuk sen
periaatteita. Vuo ro vä li vaa ti muk sia ei jatkossa eritellä lii ken ne muo doit tain,
ja seudullisesti merkittävien työ paik ka-, liikenne- ja pal ve lu kes kit ty mien
luokittelusta on erillisenä mer kin tä nä luovuttu.

Suunnitteluohjeessa määritetään eri palvelutasoluokkien merkitykset vuo-
ro vä lien, kävelyetäisyyksien sekä yhteysvälivaatimusten suhteen seit se-
män ta soi sel la luokittelulla. Palvelutason määrittely alueittain ohjaa jouk ko-
lii ken teen suunnittelua ja järjestämistä kullakin alueella sen yhteyksillä
omaan keskukseen, aluekeskusten välillä sekä yhteyksillä Helsingin kes-
kus taan.

Kauniainen muodostaa palvelutasomäärittelyssä oman alueen (2.4.). Kau-
niais ten keskusta-alueen vaikutuspiiri on määritelty olevan neljän tähden



pal ve lu ta soa, mikä tarkoittaa henkilöauton kanssa kilpailukykyistä aluetta.
Ete lä-Kau niai nen Kauppalantien suuntaan määrittyy kolmen tähden alu-
eek si, jolla ta van omai nen liikkuminen on mielekästä joukkoliikenteellä. Lo-
put eli valtaosa Kau niais ten kaupungin pinta-alasta on kohtuullisen pal ve lu-
ta son eli kahden tähden aluetta. Kau niais ten joukkoliikenteen pal ve lu ta-
soon ei ole suunniteltu uusia muutoksia 15.8.2016 alkaen.

Lausuntoesitys
Helsingin seudun liikennejärjestelmäsuunnitelman HLJ 2015:n tavoitteena
on, että matkaketjut ovat sujuvia ja luotettavia ja että joukkoliikenteen kil-
pai lu ky ky paranee.

Runkoverkkoon ja hyviin liityntäyhteyksiin perustuvat matkaketjut edistävät
jouk ko lii ken teen sujuvuutta ja luotettavuutta ja ovat kustannustehokkaasti
jär jes tet tä vis sä. Järjestely tukee niin ikään osaltaan Helsingin seudun ylei-
siä maankäytön tavoitteita.

Merkittävä osa PKS:n ydinalueestakin on kuitenkin suhteellisen harvaan
asut tua ja tiheän palvelun runkolinjat palvelevat maantieteellisesti laajoja
aluei ta. Tällöin on runkolinjoja vastaava huomio kiinnitettävä myös lii tyn tä lii-
ken tee seen. Mikäli näin ei tehdä, ja kävelymatkat ja matka-ajat pitenevät
ny kyi ses tä, saattaa henkilöauto etenkin kahden ja yhden tähden pal ve lu ta-
so alueil la muo dos tua joukkoliikennettä houkuttelevammaksi vaihtoehdoksi,
vaa ran taen HLJ 2015:n yhtä keskeisintä tavoitetta joukkoliikenteen kul ku-
muo to-osuu den kas vat ta mi ses ta. Tällöin myös suurien infrainvestointien
kan nat ta vuus voi kär siä. Vastaavalla tavalla alueiden sisäisten yhteyksien
hei ken tä mi nen saat taa kääntyä joukkoliikenteen tavoitteita vastaan vä hen-
täen sen suo sio ta ja lisäten henkilöautoliikennettä.

Runkolinjojen lii tyn tä lii ken net tä suun ni tel taes sa on nykyistä pa rem-
min voitava erottaa ne yh teys tar peet, jot ka eivät suuntaudu run ko lin-
joil le.

Joukkoliikenne on merkittävältä osaltaan verovaroin ylläpidettyä pal-
ve lua, jol loin sen tulee olla kattavasti käytettävissä. Jouk ko lii ken ne-
yh tey det lä hi kou lui hin, terveysasemille, aluekeskusten kauppoihin ja
mui hin lä hi pal ve lui hin tulee jatkossakin turvata. Joukkoliikenteen hy-
vä saavutettavuus on mo nel le tärkeämpää kuin tiheämpi vuoroväli.
Bus sien tulisikin kerätä asiak kaat ei vain harvoilta pääkaduilta, vaan
myös muualta, vaikka sitten har vem mal la aikataululla.

Syksyyn ajoitettu bussilinjan 51 lakkauttamispäätös laskee merkittävästi
jouk ko lii ken teen palvelutasoa esim. Kasavuoren ja Kaunialan alueilla. Kau-
niais ten keskustan ja muiden palveluiden saavutettavuus huononee, kun
kä ve ly mat kat pysäkeille monessa tapauksessa kasvavat yli kilometrin pi tui-
sik si ja matka bussilla ei enää tunnu varteen otettavalta vaihtoehdolta.
Vaih to eh to na huonosti palvelevalle joukkoliikenneyhteydelle on useim mi ten
henkilöauto, jonka käytön lisääminen ei tue asetettuja tavoitteita.

Palvelutasomäärittelyssä yhteydet oman kunnan aluekeskukseen on ase-
tet tu etusijalle. Käytännössä saattaa kuitenkin suuri osa jouk ko lii ken ne mat-
kois ta suuntautua muualle, esimerkiksi naapurikunnan puolella ki lo met reis-



sä mitattuna lähempänä sijaitsevaan aluekeskukseen tai palvelujen kan nal-
ta tärkeisiin kohteisiin. Kaiken kaikkiaan Kauniaisten kouluissa hyvin mer-
kit tä vä osa oppilaista, osassa kouluja yli puolet, tulee eri puolilta Es poo ta.
Suunnitteluohjeen kirjaus ”Lyhyet etäisyydet kaupungin sisällä eivät edel ly-
tä joukkoliikenneyhteyksien erillisjärjestelyjä koululaisille” ei siis vas taa
tilannetta eikä kysyntää Kauniaisten koulujen joukkoliikenneyhteyksille. Es-
poon puolelta käytetään aktiivisesti myös Kauniaisten keskustan kau pal li-
sia palveluita, mikä on Kauniaisten aluekeskuksen elinvoimaisuuden kan-
nal ta erittäin tärkeää. Edelleen, Kauniaisten terveyspalveluja käyttää laa je-
ne va joukko espoolaisia. Tämä tulee ottaa huomioon joukkoliikenteen
suun nit te lus sa niin, että ainakaan nykyisiin yhteyksiin ei enää suunnitella
uu sia huononnuksia jo aiemmin toteutettujen lisäksi. Asukaspalautteen pe-
rus teel la tiedetään, että esimerkiksi Espoon Kuurinniityn asukkaille Kau-
niais ten palvelut ovat käytettyjä ja sen myötä joukkoliikenneyhteydet Kau-
niai siin ovat erittäin tärkeät. Syksyyn 2016 ajoitettu bussilinjan 51 lak kaut-
ta mis pää tös laskee merkittävästi Kuurinniityn ja Kauniaisten välisen jouk-
ko lii ken teen palvelutasoa. Lausunnon ohes sa toimitetaan Kuu rin niit ty-seu-
ran asukaskyselyn tulokset keväältä 2016.

Kauniaisten kaupunki katsoo, että linjan 51 yhteys tulee säilyttää ja jo
teh ty yhteyden lakkauttamispäätös kumota.

Yleisemmällä tasolla todettakoon, että HSL:n tavoitellessa kuntarajoista
riip pu ma ton ta joukkoliikennejärjestelmää mm. uuteen vyöhykkeisiin pe rus-
tu van ns. kaarimallin myötä, tulee asia ottaa huomioon myös jouk ko lii ken-
teen suunnitteluohjeessa niin, että joukkoliikenteen järjestäminen suun tau-
tuu asukkaiden käyttämiin alue- ja paikalliskeskuksiin kuntarajoista riip pu-
mat ta. Kau niai nen on osalle Espoon alueita lähin tai käytetyin pai kal lis kes-
kus.

YTJ:
Lautakunta päättää esittää KH:lle, että se antaisi HSL:n hallitukselle esi tyk-
sen mukaisen lausunnon joukkoliikenteen suunnitteluohjeesta ja pal ve lu ta-
so mää rit te lys tä vuosille 2016-2021.

.......... 

Asiasta käydyn keskustelun johdosta esittelijä teki lausuntoehdotukseen
vä häi siä muutosehdotuksia; Tärkeimmät kohdat korostetaan lausuntoon
tummennettuna. Lisäksi lausuntoon esitetyt tekstilisäykset on merkitty
kur sii vil la ko ros tet tu na. Muutosehdotukset saivat lautakunnan  yk si mie li sen
kan na tuk sen ja on täydennetty alkuperäiseen lausuntoehdotukseen.

Päätös:
Päätösehdotus hyväksyttiin em. lisäyksillä täydennettynä.


